[image: ]
Requerimento nº 69/2021/SAPL

Exmo. Sr.
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara
Nesta.
Assunto: Solicitação de informações.

Senhor Presidente,
O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, requer a V. Exa. análise da possibilidade de disponibilizar o serviço de interpretação em Libras em todas as reuniões públicas realizadas pela Câmara.
O Vereador considera essencial que a Casa Legislativa ofereça seus conteúdos de forma acessível também para a população surda, considerando-se que os debates realizados e as decisões tomadas durante as sessões afetam diretamente a vida de toda a população. Diante disso, o Vereador considera que a disponibilização simultânea dos conteúdos em linguagem de sinais proporcionará inclusão e acesso à informação e, consequentemente, engajará a Câmara de Ponte Nova na construção de uma sociedade mais igualitária.

Ponte Nova, 16 de abril de 2021.

Wagner Luiz Tavares Gomides
Vereador - PV
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: ]31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

image1.png
Camara de
| Ponte Nova I
Atuante e Independente

image2.jpeg